

Zastępca Prezydenta
Miasta Poznania

Znak sprawy: Or-II.0003.1.106.2015
Lotus: 010415 - 2574

Pan
Michał Boruczkowski
Radny Miasta Poznania

Poznań, 1 kwietnia 2015 r.

Szanowny Panie Radny,

odpowiadając na interpelację Pana Radnego w sprawie podestów dla wózków w miejskich instytucjach publicznych, na wstępie pragnę zaznaczyć, że kwestia dostępności do budynków i obiektów użyteczności publicznej to bardzo złożony problem. Uwzględniając rodzaj i stopień dysfunkcji narządu wzroku, ruchu czy słuchu, niezbędne jest zastosowanie odmiennych udogodnień umożliwiających pełną dostępność do budynków użyteczności publicznej. Wejście do obiektu osoby z niepełnosprawnością ruchową wymaga zastosowania podestu, podjazdu, podnośnika lub windy. Jednakże, aby móc w pełni korzystać z instytucji publicznych niezbędne jest dostosowanie całego budynku do potrzeb osób z niepełnosprawnościami, czyli także punktów obsługi klienta, korytarzy, drzwi (szerokość 90 cm) i toalet. Dla potrzeb osób z dysfunkcją narządu wzroku niezbędne jest odpowiednie oznakowanie wind, zastosowanie powierzchni wypukłych ostrzegających np. przed schodami, oznaczenie pierwszego i ostatniego stopnia schodów kontrastowymi pasami czy zastosowanie prowadnic.

Odnosząc się do punktu 1. interpelacji informuję, iż na stronie internetowej bip.poznan.pl w zakładce Urząd Miasta – wykaz biur i wydziałów oraz w części miejskich jednostek organizacyjnych, po wybraniu konkretnej jednostki widoczna jest graficzna informacja o zakresie dostosowania obiektu do potrzeb osób z niepełnosprawnościami.

Ponadto, w celu zapewnienia mieszkańcom Poznania dostępu do informacji odnośnie dostępności budynków użyteczności publicznej w 2009 roku wydany został przez Miasto Poznań „Poznański

Informator dla osób niepełnosprawnych i ich rodzin – dostępność budynków użyteczności publicznej” opisujący między innymi dostępność urzędów, uczelni, instytucji kultury, obiektów sportowych, gastronomicznych. Z budżetu Miasta Poznania sfinansowany został także audyt dostępności przeprowadzony w 2012 r. przez Fundację TUS. Audytowi poddanych zostało 140 placówek i instytucji użyteczności publicznej. Wyniki audytu umieszczone są na stronie www.niepelnosprawnik.eu w postaci opisu dostępności konkretnych obiektów. Odnośnik do strony dostępny jest na stronie www.poznan.pl/niepelnosprawni (zakładka: Przestrzeń miejska).

Informuję również, że w latach 2013 – 2014 wykonano podjazdy dla osób poruszających się na wózku w Zespole Szkół nr 7, Zespole Szkół Odzieżowych i Przedszkolu nr 45. Natomiast w Muzeum Archeologicznym oraz w Urzędzie Miasta Poznania przy ul. Libelta 16/20 wyremontowano istniejące podjazdy dla wózków. Warto zaznaczyć, że niejednokrotnie bariery architektoniczne niwelowane są przy całościowych remontach budynków, zapewniając tym samym dostępność całego obiektu dla osób z niepełnosprawnościami. W minionym roku w ten sposób przystosowano m.in. Szkołę Podstawową nr 10 (montaż windy i dwóch platform przyściennych, dostosowano dwie toalety, wykonano podjazd do budynku), Zespół Szkół nr 1 (montaż platformy przyściennej), VIII Liceum Ogólnokształcące (montaż windy, platformy przyściennej, dostosowano toalety, wykonano podjazd do biblioteki).

Odnosząc się do kwestii naniesienia lokalizacji obiektów na graficzną mapę Poznania informuję, że po lewej stronie serwisu www.poznan.pl/niepelnosprawni, dedykowanego osobom z niepełnosprawnościami i wszystkim osobom zainteresowanym tematyką niepełnosprawności, dostępna jest mapa Poznania, na której umieszczone są między innymi informacje o lokalach wyborczych. Naniesione na mapę informacje o lokalizacji budynków opatrzone są fotografiami wraz z informacją o dostępności lokalu. Poniżej mapy utworzona została oddzielna część serwisu, za pośrednictwem której można uzyskać informacje, między innymi o dostępności urzędów i innych budynków użyteczności publicznej, transportu publicznego i indywidualnego, wybranych instytucji sportu i rekreacji.

W kwestii proponowanych w interpelacji kontroli obiektów miejskich instytucji publicznych przez pracowników odpowiednich jednostek informuję, iż planowane są działania rozszerzenia informacji o dostępności na wszystkie jednostki miejskie zamieszczone w Biuletynie Informacji Publicznej.

Jednocześnie informuję, że dostosowanie przestrzeni miejskiej do potrzeb osób z niepełnosprawnościami wynika z Zarządzenia nr 247/2008/P Prezydenta Miasta Poznania z dnia 13 maja 2008 r. w sprawie wymogów, jakim powinny odpowiadać przejścia dla pieszych, przejścia podziemne, przejścia nadziemne, przystanki komunikacji publicznej i chodniki. Dokument reguluje

zastosowanie odpowiednich rozwiązań przede wszystkim dla osób z niepełnosprawnością ruchową oraz dysfunkcją narządu wzroku, które powinny być przestrzegane przy realizowanych w Mieście remontach i budowach wskazanych w Zarządzeniu elementów infrastruktury publicznej. Na podstawie powyższego dokumentu opiniowaniem projektów zajmuje się Miejska Społeczna Rada ds. Osób Niepełnosprawnych. Rada stanowi organ opiniodawczo–doradczy i działa w Poznaniu od 2003 roku na podstawie art. 44b ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. (z późniejszymi zm.) o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych oraz Rozporządzenia Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 25 marca 2003 r. w sprawie organizacji oraz trybu działania wojewódzkich i powiatowych społecznych rad do spraw osób niepełnosprawnych.

Na podstawie dotychczasowych doświadczeń z realizacji postanowień określonych w Zarządzeniu oraz głosów środowiska osób z niepełnosprawnościami, uznano za konieczne rozszerzenie zapisów Zarządzenia, które w sposób kompleksowy opiszą niezbędne do zastosowania standardy dostępności. W związku z tym Zarządzeniem nr 131/2015/P Prezydenta Miasta Poznania z dnia 27 lutego 2015 r. powołano zespół roboczy do spraw wypracowania standardów dostępności Miasta Poznania dla osób z niepełnosprawnościami. Standardy te rozszerzą obowiązujące Zarządzenie o nowe obszary, jak np. dostępność placów zabaw dla dzieci z niepełnosprawnościami oraz sprecyzują obowiązujące przepisy prawa miejscowego.

Odnosząc się do punktu 2. interpelacji uprzejmie informuję, że w dniu 25 września 2012 r. Rada Miasta Poznania podjęła uchwałę Nr XXXVII/566/VI/2012 w sprawie kierunków i zadań Miasta Poznania na rzecz integracji społecznej osób niepełnosprawnych na lata 2012-2020. Dokument zakłada realizację czterech głównych kierunków:

1. Rozwój i wzmocnienie potencjałów rozwojowych osób niepełnosprawnych umożliwiających samodzielne pełnienie ról społecznych.
2. Niwelowanie i likwidowanie barier na drodze do integracji społecznej.
3. Pobudzanie i wspieranie różnorodnych form partycypacji i aktywności społecznej osób niepełnosprawnych.
4. Przeciwdziałanie dyskryminacji osób niepełnosprawnych oraz kształtowanie w społeczeństwie właściwych postaw i zachowań sprzyjających integracji.

W ramach kierunku drugiego *Niwelowanie i likwidowanie barier na drodze do integracji społecznej* podejmuje się działania:

1. zapobieganie powstawaniu barier architektonicznych na etapie projektowania – jednostka odpowiedzialna: Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych;

2. likwidacja barier architektonicznych w Urzędzie Miasta oraz miejskich jednostkach organizacyjnych - jednostka odpowiedzialna: Wydział Zamówień i Obsługi Urzędu Miasta;
3. likwidacja barier w placówkach oświatowo-wychowawczych – jednostka odpowiedzialna: Wydział Oświaty;
4. likwidacja barier w obiektach infrastruktury socjalnej - jednostka odpowiedzialna: Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych;
5. likwidacja barier w obiektach kultury sportu i rekreacji – jednostki odpowiedzialne: Wydział Sportu, Wydział Kultury oraz Poznańskie Ośrodki Sportu i Rekreacji;
6. likwidacja barier w mieszkaniach osób z niepełnosprawnościami – jednostka odpowiedzialna: Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie.

Na podstawie powyższych zapisów wydziały i jednostki miejskie odpowiedzialne za poszczególne działania mogą zaplanować w swych budżetach zadaniowych środki na realizację zadań wskazanych w niniejszym dokumencie, także na budowę podestów będących przedmiotem pytania.

Odnosząc się do punktu 3. interpelacji informuję, że koszt wykonania podestu (podjazdu) dla wózków zależy jest od jego długości. Należy jednak zaznaczyć, że wykonanie podjazdów dla wózków nie zawsze jest możliwe. W niektórych przypadkach architektura budynku i jego usytuowanie względem chodnika czy ulicy powoduje, że nie można wykonać podjazdu z zachowaniem kąta nachylenia nieprzekraczającego 5% spadku. W związku z tym koszt wykonania podjazdu może wahać się od 5 000 zł do 30 000 zł w zależności od długości i stopnia skomplikowania inwestycji. Przykładowo koszt wykonania podjazdu o długości 5 metrów w przedszkolu nr 45 w Poznaniu wyniósł 24 000 zł (dane z raportu z działań na rzecz osób niepełnosprawnych za rok 2014), koszt podjazdu o długości 7 metrów w Liceum Ogólnokształcącym nr 20 w Poznaniu wyniósł 20 000 zł (dane z raportu z działań na rzecz osób niepełnosprawnych za rok 2012), koszt podjazdu o długości 20,7 metrów wykonanego w Zespole Szkół nr 7 w Poznaniu wyniósł 40 000 zł (dane z raportu z działań na rzecz osób niepełnosprawnych za rok 2010).

Jednocześnie należy zauważyć, że często kompleksowe dostosowanie budynków wymaga zastosowania dodatkowych rozwiązań, takich jak windy czy dostosowane toalety. Przybliżony koszt wykonania windy do pierwszej kondygnacji wynosi ok. 150 000 zł, natomiast przystosowanie toalety wraz z zachowaniem odpowiedniej szerokości drzwi to kwota ok. 20 000 zł.

Przedstawione koszty wynikają z przeprowadzonych postępowań, których przedmiotem były ww.

inwestycje. Każdorazowo cena wynika bądź z postępowań lub negocjacji w zależności od sytuacji prawnej i możliwości inwestora.

Odnosząc się do punktu 4. informuję, iż Miasto Poznań nie posiada w budżecie odrębnych środków przeznaczonych na likwidację barier w budynkach użyteczności publicznej. Koszt likwidacji barier architektonicznych powinien zostać uwzględniony w budżecie właściciela/najemcy lokalu.

Z wyrazami szacunku

Z-CA PREZYDENTA MIASTA POZNANIA
A. Pachciarz
Agnieszka Pachciarz

Do wiadomości:
Przewodniczący Rady Miasta Poznania